

Głos Wielkopolski

Rok II

Poznań, poniedziałek 28 stycznia 1946 r.

Nr 27 (331)

Dolar atakuje szterling

Na porządku obrad obecnej sesji Kongresu Stanów Zjednoczonych znajduje się między innymi ratyfikacja angielsko-amerykańskiej umowy ekonomicznej. Debata nad pożyczką dla Anglii oczekiwane z dnia na dzień będą ni mniej interesujące i burzliwe niż dyskusja nad pożyczką amerykańską zakończona niedawno w Izbie Gmin i Izbie Lordów.

Gdy ratyfikacja została przeprowadzona, londyński „Times” nazwał osiągnięte porozumienie „ekonomiczną Dunkierką”. Lord Woolton w Izbie Lordów, cytując „Times’a” dodał od siebie: „Nie, to nie Dunkierka, to kapitulacja przed potężnym dolarem”. Jak wiadomo, udzielona pożyczka wynosi 4.400 milionów dolarów na 2%, płatnych w ciągu 50-ciu lat, począwszy od 1951 r. Roczna spłata łącznie z procentami wynosić będzie 140 milionów dolarów. Z pożyczki tej 650 milionów dolarów zostanie zatrzymanych na amortyzację długu angielskiego za dostawy amerykańskie w czasie wojny, w co włączone są już towary amerykańskie, leżące w angielskich składach.

Umowa ta byłaby bardzo korzystna dla Anglii, gdyby nie zobowiązania, jakie Londyn musiał poczynić na rzecz interesów ekonomicznych Stanów Zjednoczonych. Pełny tekst porozumienia nie został ogłoszony, ale z danych, jakie ujawniono w czasie dyskusji, wynika, że ustępstwa Wielkiej Brytanii dotyczą rozluźnienia tzw. bloku szterlingowego i ceł uprzywilejowanych.

Wskutek umowy Ottawskiej z r. 1932 — która objęła wszystkie kraje, wchodzące w skład Brytyjskiej Wspólnoty Narodów — import Anglii do Kanady, Australii, Unii Południowo-Afrykańskiej, Nowej Zelandii i Indii wzrósł od 1920—1935 r. z 33 do 37%. W tym samym czasie import Stanów Zjednoczonych spadł z 34—25%. Ponadto Anglia zażyła się wobec krajów bloku szterlingowego przez zamrożenie ich kapitału i zakupy na kredyt na sumę 3,5 mil. funtów szterlingów, których na razie zwrócić nie może, wiążąc przez to zamrożenie kraje te koniecznością dalszych zakupów w Anglii a nie np. w Stanach Zjednoczonych. Utrudnia to U. S. A. handel z krajami bloku szterlingowego.

Z ograniczeniami tymi w Ameryce prowadzono zaciętą walkę i znalazła ona oddźwięk w umowie anglo-amerykańskiej. Za pożyczkę otrzymaną Anglia musiała częściowo zrzec się uprzywilejowanych ceł, które stawały ją ekonomicznie mocno, musiała osłabić kontrolę walutową w bloku szterlingowym. Stany Zjednoczone wyszły z wojny z silnie rozwiniętą produkcją przemysłową. Aby utrzymać się na poziomie produkcji z 1940 r., kapitał amerykański znajduje się w szalanej pogoni za rynkami zbytu. Jeżeli przemysł U. S. A. nie zdobędzie nowych rynków zbytu, 19,5 milionów robotników znajdzie się wkrótce bez pracy. Aby do tego nie dopuścić, Stany Zjednoczone musiały przypuścić szturm do bloku Wspólnoty Brytyjskiej, osłabić go i wdrzeć się na uprzywilejowane rynki angielskie. Dolar zaatakował również szterling na konferencji w Bretton Woods, Anglia, chcąc otrzymać pożyczkę, zmuszona była zrezygnować z planu Keynsa, przewidującego utworzenie międzynarodowego związku kleringowego. Zamiast tego Wielka Brytania, chcąc wyjść z impasu ekonomicznego po wojnie, musiała przyjąć ciężkie warunki amerykańskie. Ale atakowany przez dolar szterling, broni się. Naciskowi ekonomicznemu U. S. A. przeciwstawia dawne ekonomiczne i handlowe kontakty z różnymi krajami i swoje doświadczenie w handlu zagranicznym. Poza tym przypomina, że wyspy angielskie są największym na świecie odbiorcą produktów żywnościowych i surowca. A to ma dla wielu krajów a przede wszystkim Stanów Zjednoczonych poważne znaczenie.

Umowa waszyngtońska dla Europy w jej handlu z U. S. A. i Anglią posiada wielkie znaczenie. Przede wszystkim zapobiega wojnie ekonomicznej między krajami anglo-saskimi, co nie pozostałoby bez wpływu na stosunki polityczne ogólnoswiatowe i wprowadza pożądaną czynnik łączącego współzawodnictwa ekonomicznego. Oczywiście walka o rynki zbytu pomiędzy U. S. A. a Anglią trwać będzie nadal, jak również będzie się toczyć współzawodnictwo o sfery wpływu pomiędzy dolarem i szterlingiem. Aby nie doprowadzić do zaostrenia tej walki, opracowano na konferencji waszyngtońskiej w ogólnych zarysach projekt współpracy światowej w handlu zagranicznym tzw. „biały papier”. Ma się nim zająć w roku bież. konferencja międzynarodowa z wyłączeniem państw „osiowych”.

Ratyfikacja umowy waszyngtońskiej przez Kongres amerykański jest rzeczą pewną, ale nie wyklucza ostrej walki na szterling, gdyż sytuacja strąkowa w Stanach Zjednoczonych stwarza atmosferę dalszej walki kapitału amerykańskiego o rynki światowe.

H. Barański

Wdzięczność za pomoc Stanów Zjednoczonych Europie

Londyn (obsł. wł.). Delegacja brytyjska na komisję ekonomiczno-financeową wyraziła się z uznaniem o pomocy Stanów Zjednoczonych, bez której UNRRA nigdy nie mogłaby dokonać

Wspólne cele Polski i Czechosłowacji

Prasa czeska o nowych zadaniach i nowych perspektywach Polski

Praga (IP). Centralny organ partii komunistycznej Czechosłowacji „Rudé Pravo” zamieściło obszerny artykuł, w którym w związku z uchwaloną dnia 3 stycznia ustawą o unarodowieniu przemysłu w Polsce, omawia plany gospodarcze rządu polskiego. Przytoczywszy szereg cyfr, dotyczących trzylet-

niego planu rozbudowy polskiego życia gospodarczego, „Rudé Pravo” pisze:

Z tego wszystkiego wypływa, że w sąsiedniej, nowej Polsce zachodzą głębokie, postępowe przemiany, które nie mogą być bez znaczenia dla nas, dla przyszłego rozwoju obu sąsiednich słowiańskich narodów. Nasz lud może tylko powitać to, jeśli z dalszych pozycji wypędzone są grupy reakcyjne, które przez całe lata uprawiały nie-

przyjacielską politykę w stosunku do Czechosłowacji, zarówno jak i w stosunku do Związku Radzieckiego. Mówiąc o likwidacji kapitału zagranicznego w Polsce, cytowany dziennik zaznacza, że tak samo jak w Czechosłowacji, Niemcy posiadali mocne pozycje w przemyśle polskim, jednak cała reszta kapitału nie była w rękach niemieckich, lecz była kontrolowana przez kapitał zagraniczny, francuski, belgijski, angielski, amerykański, włoski itd. Wpływy tych ugrupowań kapitalistycznych odgrywały poważną rolę w polskim życiu gospodarczym i politycznym. Ich wpływy przejawiały się fatalnie w okresie Monachium — jak w polityce Polski, tak w polityce zachodu, i ciężkym będzie, jak dalece była związana monarchia, a polityka francuskiego ministra de Monzie z jego kapitałowymi inwestycjami w Polsce.

„Dalszym dodatkiem zjawiskiem dla nas jest — pisze „Rudé Pravo” — że po Czechosłowacji jest Polska drugim państwem europejskim, które po wojnie przystępuje do szerokiego upaństwowienia przemysłu. Obawy, że Czechosłowacja będzie osamotniona ze swymi socjalnymi reformami okazały się bezpodstawne a nie ulega wątpliwości, że i inne państwa pójdą za ich przykładem”. Wspominając o interwencji niektórych mocarstw we Warszawie po ogłoszeniu ustawy o upaństwowieniu, pismo zaznacza, że lud Czechosłowacji potrafi zrozumieć reakcję polskiej opinii publicznej na takie interwencje, ponieważ i w Czechosłowacji były podobne próby wpłynięcia ze strony zagranicy na rokowanie w sprawie dekrétów o upaństwowieniu. „Nie ulega wątpliwości, pisze dziennik czeski, że nowa Polska, tak samo jak nowa Czechosłowacja potrafią obronić zasadę suwerenności, o ile chodzi o sprawy wewnętrzne i prawo zadecydowania i uporządkowania spraw tak, jak to wypływa z tradycyjnych doświadczeń z roku 1938—1939. Również nie ulega wątpliwości, że rozwój ten wysuwa na pierwszy plan konieczność ścisłej gospodarczej współpracy między Czechosłowacją a Polską, jak również wspólnego postępowania w podstawowych kwestiach, jak np. w kwestii wysiedlenia Niemców i trwałe zabezpieczenia granicy z Niemcami. Polska i Czechosłowacja w swych wysiłkach rekonstrukcji są gospodarczo na siebie zależnymi”.

Również inne pisma czeskie donoszą obszernie o uchwaleniu przez Krajową Radę Narodową ustawy o upaństwowieniu przemysłu, podkreślając doniosłość tego wydarzenia w rozwoju stosunków gospodarczych w tej części Europy.

Delegacja Stronnictwa Demokratycznego u Prezydenta Bieruta

Warszawa (obsł. wł.). Prezydent K.R.N. ob. Bierut przyjął w sobotę delegację nowoobranej władzy Stronnictwa Demokratycznego, która poinformowała go o przebiegu prac i uchwał powziętych przez pierwszy po wojnie zjazd Rad Naczelnych Stronnictwa Demokratycznego. Po wysłuchaniu sprawozdania, Prezydent K.R.N. ob. Bierut wygłosił przemówienie, w którym podkreślił z naciskiem rolę i wagę Stronnictwa Demokratycznego w życiu politycznym i w pań-

stwie. Prezydent Bierut wyraził zadowolenie z działalności i postulatów ideowych Stronnictwa Demokratycznego w bloku partii demokratycznych, wskazując na ciągłość tej postawy, zajętej jeszcze w czasie okupacji i od dawna już przez Stronnictwo Demokratyczne.

Kończąc swe przemówienie, Prezydent K.R.N. — Bierut, złożył Stron. Demokratycznemu serdeczne życzenia dalszej owocnej pracy i rozwoju dla dobra i wielkości Rzeczypospolitej.

Sprawa pomocy UNRRY dla Polski

Warszawa (obsł. wł.). Minister Żeglugi i Handlu Zagranicznego, ob. Jędrychowski, odbył w sobotę konferencję prasową, której tematem była sprawa pomocy UNRRY dla Polski. Jak podkreślił minister Jędrychowski, wśród państw objętych pomocą UNRRY, Polska zajmuje drugie miejsce po Chinach. Od administracji UNRRY została powzięta decyzja, w myśl której kraj, który nie będzie mógł przyjąć dostaw, towary te automatycznie traci, gdyż zostaną one skierowane do innych państw, na rachunek tego kraju. Warunek taki — stwierdził minister Jędrychowski — stawia nas przed nader trudnym i ciężkim zadaniem, ponieważ UNRRA zamierza dostarczyć nam 3 miliony ton artykułów, a więc przeciętny dzienny wyładunek w naszym porcie wyraża się cyfrą 10 000 ton. Mogę stwierdzić z całym poczuciem odpowiedzialności, że pomimo złego stanu naszych urządzeń przeładunkowych, zadanie to wykonamy.

Rząd polski dołoży wszelkich starań, aby zdolność wyładunkowa w naszych portach wzrosła do tego stopnia i nadchodzące towary zostały wyladowane.

Rząd polski dołoży wszelkich starań, aby zdolność wyładunkowa w naszych portach wzrosła do tego stopnia i nadchodzące towary zostały wyladowane.

Oświadczenie Tassa w sprawie Dalekiego Wschodu

Londyn (obsł. wł.). Sowiecka Agencja Prasowa Tass ogłosiła wczoraj wieczorem oświadczenie w sprawie wysp Dalekiego Wschodu, a mianowicie Sachalinu i Wysp Kurylskich, które po klęsce Japonii zostały okupowane przez wojska rosyjskie. Jak wiemy, po wojnie Rosji z Japonią w roku 1905 Japonia zabrała południową część tej wyspy. Według doniesienia Agencji Tass — prezydent Roosevelt, premier Churchill i Genera-

lissimus Stalin uzgodnili na konferencji jałtańskiej w lutym 1945 roku, że po zwycięstwie państw sprzymierzonych nad Japonią, wyspy Kurylskie i południowa część Sachalinu oddane zostaną Związkowi Radzieckiemu.

Agencja Tass dodaje, że układ ten nie został w owym czasie podany do wiadomości publicznej ze zrozumiałych względów.

W czasie konferencji jałtańskiej Związek Ra-

dziecki nie był w stanie wojny z Japonią. Wojna została wypowiedziana Japonii dopiero w 6 miesiący później w dniu 9 sierpnia 1945 roku. Agencja Tass zaprzecza również i oświadczeniu złożonemu przez sekretarza stanu Ibsona.

Minister Ibson stwierdził mianowicie, że tajny układ jałtański przyznawał Związkowi Sowieckiemu prawo okupacji tych Wysp Kurylskich, jednakże nie przewidywał ostatecznego przekazania tych terytoriów. Agencja Tass stwierdza, że pod tym względem amerykański minister się myli.

Dotychczas ani w Waszyngtonie, ani w Londynie nie pojawiły się żadne komentarze w związku z oświadczeniem Tassa.

Ukonstytuowanie się nowego gabinetu francuskiego

Londyn (obsł. wł.). W Paryżu powstał nowy rząd koalicyjny, w skład którego wchodzi przedstawiciele 3 partii. Prezesem Rady Ministrów i Ministrem Obrony Narodowej został prezydent Zgromadzenia Konstytucyjnego socjalista — Feliks Gouin. Bidault zatrzyma w dalszym ciągu tekę ministra spraw zagranicznych. Socjalista Philip, który jest jednym z najbardziej znanych przywódców

francuskiego ruchu oporu, został ministrem skarbu. Prócz tego mianowano 7 wicepremierów. Jednym z nich został komunistka Aurel, drugim członek stronnictwa katolików postępowych — Gaille.

W skład nowego rządu wchodzi 5 komunistów, 6 socjalistów i 5 ministrów stronnictwa katolików postępowych.

Próby działania bomby atomowej na Pacyfiku

Waszyngton (obsł. wł.). Wielkie zainteresowanie amerykańskiej opinii publicznej wywołała wiadomość o próbach działania bomby atomowej, które mają być podjęte w maju na niemieckich i japońskich okrętach wojennych na wodach Pacyfiku. Wielki dziennik amerykański „New York Times” porównując obszernie artykuł pewnego dziennika, zaznacza, że ewentualne dopuszczenie zagranicznych przedstawicieli prasowych do obserwowania prób nie miałyby za-

nów Zjednoczonych i Kanady, co do zachowania tajemnicy.

Co innego jest produkcja bomby atomowej — pisze dziennik „New York Times” — a co innego pokaz eksplozji bomby.

Dziennik „New York Times” daje wyraz poglądom, że wezwanie zagranicznych dziennikarzy, aby się naocznie przekonali o skutkach działania bomby, byłoby rzeczą pożądaną.

Obserwując działanie eksplozji natrody zrozumiałby w pełni, jak wielką odpowiedzialność po-

Grecy przybyli do Moskwy — o Polsce

Moskwa (obsł. wł.). Do Moskwy przybyła delegacja greckiej partii EAM i partii republikańskiej. Na konferencji prasowej członkowie delegacji udzielili korespondentom informacji na temat obecnej sytuacji w Grecji.

Delegaci oświadczyli, że sprawa Grecji jest zarazem sprawą ONZ i całego świata. W Grecji musi powstać rząd demokratyczny, reprezentujący większość narodu, w przeciwnym wypadku — oświadczyli delegaci — sytuacja nasza stanie się tragiczną. W rozmowie z delegatem Polskiej Agencji Prasowej, przewodniczącym partii EAM oznajmił, że grecki ruch oporu z radością powitał odrodzenie wolnej, niezależnej Polski, i z wielką sympatią śledzi każdy nowy krok jej rozwoju na drodze budowy demokracji. Jesteśmy z całego serca przyjaźnieli waszej Polski — oświadczył przewodniczący partii EAM — i ży-

Obowiązkowe dostawy ziemiopłodów na Ziemiach Odzyskanych

Ostatnio ukazało się rozporządzenie Prezesa Rady Ministrów o obowiązkowych dostawach żyta, pszenicy, nasion olejnych, ziemniaków, siana, słomy na rok gospodarczy 1945/46 na Ziemiach Odzyskanych. Na podstawie tego rozporządzenia ustala się obowiązki zajęcia dla celów świadczeń rzeczowych wyższej wymiarowości pól rolnych ze skutkami przewidzianymi w ustawie o po-

wszecznym obowiązku świadczeń rzeczowych. Ziemiopłody te zostały wyłączone z wolnego obrotu na terenach: okręgu administracyjnego mazurskiego, Pomorza Zachodniego, Śląska Dolnego, woj. gdańskiego, pow. Miastko, Elbląg, Malbork, Sztum, Kwidzyn, Lębork, Słupsk, Bytów, Sławno, z pomorskiego — pow. Złotów i Człuchów, z poznańskiego — obszar b. m. Piła, Trzcianki, Strzelce Krai-

skie, Gorzów, Skwierzyna, Sulęcín, Międzyrzecz, Rypin Łubuski (Stabice), Sulęców, Świebodzin, obszar b. powiatu Wschowa, Babimost, Gubin, Krosno nad Odrą, Zielona-Góra, z białostockiego — pow. Gołdap, Olecko, Ełk, śląsko-dąbrowskiego — pow. i miasto Raciborz, Gliwice, Zabrze, Bytom, Dobrodzín, Oleśno, Głupczyce, Grotków, Kluczborek, Koźle, Niemodlin, Nisa, Opole, Prądnik, Strzelce W.

Minister Arowizacji i Handlu ustalił globalne ilości zbóż ozimych, ziemniaków, nasion olejnych oraz słomy i siana, które dla poszczególnych województw winny być ściągnięte w drodze świadczeń rzeczowych na zapotrzebowanie miejscowej ludności.

Powołane przez Ministerstwo wojewódzkie komisje świadczeń rzeczowych dokonają podziału tych ilości na poszczególne powiaty: a) z uwzględnieniem obszaru, na którym zostały dokonane zbiory w roku 1945 przez ludność cywilną; b) przeciętną wysokość plonu z 1 ha i c) ogólny stopień zniszczenia gospodarstw rolnych w danym powiecie.

Wszystkie ziemiopłody, zebrane w ramach akcji żniwnej przez władze cywilne i wojskowe przechodzą pod zarząd wymienionego Ministerstwa, które ustali cenę i sposób rozrachunku za wymienione dostawy.

Minister Ziemi Odzyskanych powołał władzę i ustali organizację dla ściągnięcia należonych świadczeń rzeczowych.

Komisje dla usprawnienia akcji świadczeń rzeczowych

Lubartów (obsł. wł.). Na terenie powiatu zostały utworzone komisje gromadzkie i gminne z udziałem partji politycznych i organizacji społecznych. Komisje te mają się przyczynić do usprawnienia akcji świadczeń rzeczowych.

Przez tego sporządzono specjalne tablice, które obrazują współzawodnictwo poszczególnych gmin w dostawie świadczeń rzeczowych. Jednocześnie ogłaszane są listy opornych i załączających w dostawie świadczeń rzeczowych.

Z procesu w Norymberdze

Okrucieństwa niemieckie w Europie zachodniej

Norymberga (PAP). Na czwartkowym posiedzeniu Międzynarodowego Trybunału do spraw przestępstw podano do wiadomości, że stan zdrowia oskarżonego Streichera poprawił się znacznie i że prawdopodobnie będzie na obecnym na piątkowym posiedzeniu. Przewodniczący trybunału Larrance oświadczył, że oskarżenie przeciwko Rudolfowi Hessowi zostało odłożone na czas nieograniczonego Prokurator brytyjski Maxwell Fyfe odczytał w dalszym ciągu oskarżenie przeciwko b. Ministrów Spraw Zagranicznych Rzeszy i byłym ofektorowi Czech i Moraw, baronowi von Neurath. Prokurator francuski Dubost omawiał okrucieństwa popełnione przez Niemców w Europie zachodniej. Wykazał on, jak Hitlerowcy przewodził niemieckiemu stosowali politykę systematycznej eksterminacji. Chcieli oni przemusić wszystkie narody pokorne do tego, aby podstępnie i walcie przeciwko sojusznikom powzięły udział w niedy plan ten się nie udał. Niemcy rozpoczęli likwidację wszystkich tych, którzy usiłowali przeciwstawiać się ich niecznym zamiarom. Dubost jest pierwszym prokuratorem który wygłosił swe przemówienie, posługując się tylko krótkimi notatkami. W sposób niesłychanie przekonujący przedstawił on obraz aresztowanych i rozstrzelanych z władz, ów i masowych egzekucji tolerowanej, a nawet popieranym przez naczelne dowództwo niemieckie, lecz opór wzrastał równomiernie z nasileniem terroru, który

doszedł do najwyższego stopnia w roku 1941 przed samym oswoobodzeniem Francji. Oddziały armii niemieckiej, policji i SS organizowały ekspedycje karne, pałac wioski, niszczyły miasta, aresztując lub wywołując tysiące mieszkańców. Dnia 16 września Keitel wydał rozkaz, aby we wszystkich krajach okupowanych na zachodzie jak i na wschodzie za każdego zabitego żołnierza niemieckiego rozstrzeliwano 100 komunistów. Keitel stał się wywołać wśród ludności państw okupacyjnych rozłam wewnętrzny, dzieląc mieszkańców na komunistów i przeciwników komunizmu. Politykę Keitla wprowadzał w czyn na terytorium Francji gen. Stulpnagel, który brał zakładników przede wszystkim wśród b. deputowanych należących do Partii Komunistycznej wśród inteligencji oraz kół, które uważał za groźne dla Niemców. Polityka stosowana przez Niemców w Belgii, Norwegii, Danii nie różniła się niczym od metod, stosowanych we Francji. Fotografie które były publikowane w prasie niemieckiej w państwach okupowanych są najlepszym materiałem dowodowym przeciwko oskarżonemu. Odpowiedzią na terror niemiecki były wzmoczone akcje sabotażowe, na propagandzie niemieckiej obywateli państw okupowanych odpowiadał zdwojony nienawiścią, Brytyjscy i amerykańscy lotnicy, lądujący przysowo w Holandii, Francji lub Belgii znajdowali zawsze pomoc wśród ludności, mimo iż groziła za to kara śmierci.

Z obrad parlamentu świata

Stanowisko Stettiniusa w sprawie Iranu

Waszyngton (obsł. wł.). Toczące się w Londynie obrady O. N. Z. obserwujemy są przez społeczeństwo amerykańskie z nieśmielnym zainteresowaniem.

Z niezwykłą uwagą przyjęta została wiadomość o oświadczeniu przedstawiciela St. Zjednoczonych w Radzie Bezpieczeństwa Stettiniusa.

W związku z kwestią, czy zatarg z Iranem ma być poddany pod obrady Rady Bezpieczeństwa, przedstawiciel St. Zjednoczonych — Stettinius oświadczył, że pragnie, aby dla wszystkich było rzecz jasną, że St. Zjednoczone stoją na stanowisku iż każdy członek narodów zjednoczonych, który wniósł przed forum skargę, ma prawo domagać się, aby skarga ta była wysłuchana.

Waszyngton (obsł. wł.). W Londynie delegat Iranu ponowił wczoraj wieczorem wniosek o zbadanie sporu irańsko- sowieckiego przez Radę Bezpieczeństwa.

Protest delegacji Libanu w ONZ

Warszawa (obsł. wł.). Premier Libanu złożył oświadczenie, że delegacja Libanu na Generalnym Zgromadzeniu ONZ otrzymała polecenie zaprzestowania przeciw utworu anglo-francuskiej w sprawie Lewantu. Delegaci zarządzają natychmiastowej ewakuacji obcych wojsk z terytorium Libanu.

Sprawa przyjęcia Albanii do ONZ

Londyn (obsł. wł.). Dziś Rada Bezpieczeństwa rozpatrzy prośbę Albanii o przyjęcie jej do szeregu członków O. N. Z.

Nowy Jork tymczasową siedzibą ONZ

Warszawa (obsł. wł.). Tymczasową siedzibą O. N. Z. będzie Nowy Jork, aż do czasu przygotowania stałej siedziby, co potrwa jeszcze kilka lat.

Agencje i radio donoszą:

Waszyngton (obsł. wł.). Prezydent Truman polecił przeprosić wysiłek pszenicy do Europy.

Praga (obsł. wł.). Czechosłowacki prezes Rady Ministrów Fieringer oświadczył, że Czechosłowacja zorganizuje swą produkcję i eksport na wzór 5-letniego planu sowieckiego.

Londyn (obsł. wł.). 28 stycznia przybędzie do Berlina międzynarodowa delegacja związków zawodowych, której celem będzie porozumienie się w postępek porozumień przez niemieckie związki zawodowe.

Londyn (obsł. wł.). Rzecznik brytyjski Kwatery Głównej podał dziś do wiadomości, że 19-letnia dziewczyna, która podawała się za córkę Hitlera, jest umysłowo chora.

Londyn (obsł. wł.). Brytyjski ekspres wywiadu podał dziś do wiadomości, że adiutant lotniczy Hitlera, Nikolaus von Below przyznał, iż Himmler planował zamach na Hitlera, by w ten sposób doprowadzić do pokój z państwami zachodnimi. Himmler przypuszczał, że wydając anglo-amerykanom ciało Hitlera, otrzyma w zamian pokój.

Londyn (obsł. wł.). Donoszą z Teheranu, że nowy premier Iranu Sultaneh oświadczył wczoraj, że pragnie nawiązać bezpośrednie rokowania ze Zw. Radzieckim, i dlatego polecił delegacji irańskiej nawiązać kontakty z wicekomisarzem Wyszymkim. Tymczasem delegacja perska określiła główne punkty sprawy perskiej w necie do przewodniczącego Rady Bezpieczeństwa — Makina. Wczoraj minister Bevin odbył 1-godzinną rozmowę z wicekomisarzem Wyszymkim.

Odwolanie II-go Kongresu Związku Samopomocy Chłopskiej

Warszawa (obsł. wł.). Związek Samopomocy Chłopskiej zawiadamia, że drugi Kongres Związku Samopomocy, zwolony na dzień 6 lutego br. do Warszawy z uwzględnieniem technicznych nie odbędzie się.

Termin kongresu zostanie podany w przyszłym miesiącu.

Rocznica otwarcia radiostacji Kraków-Lieja

Kraków (obsł. wł.). Dzień 28 stycznia jest dla radiologii polskiej wielką rocznicą uruchomienia polskiej stacji nadawczej w Krakowie. Uruchomienie radiostacji odbyło się w warunkach całkowicie wojennych, gdyż zaledwie w 10 dni po zajęciu Krakowa, radiostacja była już czynna. Niemcy, ustępując z Krakowa, nie zdążyli jej zniszczyć, lecz tylko ją poważnie uszkodzili. Dziś zaledwie po upływie jednego roku polska radiofonia posiada już 10 radiostacji.

Zwrot mienia zagrabionego przez Niemców

Warszawa (obsł. wł.). Jak donosi Agencja Reutera, na ostatnim posiedzeniu Sojusznicy Rady Kontrolnej w Berlinie omówiono zasady, na podstawie których nastąpi zwrot mienia, zagrabionego przez Niemców.

Władze sojusznicze określiły warunki, na podstawie których przedmioty, które znajdowały się w krajach sojuszniczych przed okresem okupacji, a potem zostały zabrane przez nieprzyjaciela, zostaną zwrócone. Zwrócone zostaną również przedmioty, które zostały wyprodukowane w okresie okupacji. Zabrana własność, której właściciela nie będzie można odnaleźć, zostanie zwrócona sojusznikom jako część odszkodowania.

Sprawy dotyczące zwrotu zagrabianej własności zostaną załatwione przez sojuszników, a że

Wolność prasy — pierwszym punktem amerykańskiej Karty pracy

Waszyngton (obsł. wł.). W Ameryce urządzane są w sobotę wieczorem o godzinie 6-tej audycje, poświęcone zagadnieniom polityki zagranicznej. W sobotę przemawiał między innymi pomocnik amerykańskiego sekretarza stanu — Benton. W przemówieniu swoim na temat wolności prasy — Benton oświadczył, że nawiewu obszarach świata wolna wymiana informacji dotychczas nie egzystuje oraz że bez jej wprowadzenia nie ma widoku na stały pokój.

Wolność prasy — podkreślił w swym przemówieniu sekretarz stanu — jest postulatem polityki Waszyngtonu, sercem Ameryki, postulatem stanów i pierwszym punktem amerykańskiej karty pracy.

Nacjonalizacja przemysłu mięsnego w USA

Londyn (obsł. wł.). Amerykański Departament Rolnictwa przejął 233 zakłady konserw mięsnych, których pracownicy strajkują od 10 dni. Dwa wielkie przedsiębiorstwa amerykańskie Zw. Zawodowych Rzeźników nie poddały na ten strajk. Amerykańska Federacja Pracy zakazała swym członkom powstrzymać się od pracy, podczas gdy Centralna Organizacja Przemysłowa poleca im strajkować nadal, aż do czasu uwzględnienia ich postulatów.

Bez łapczywości w Kanadzie

Toronto (PAP). Minister pracy oświadczył w parlamencie kanadyjskim, że 25% kanadyjskich weteranów drugiej wojny światowej pozostaje bez pracy. Ogólna cyfra bezrobotnych w Kanadzie wynosi 1 70 000.

Sytuacja w brytyjskiej strefie okupacyjnej w Niemczech

Londyn (PAP). Agencja Reutera donosi, że opis ludności przeprowadzony w brytyjskiej strefie okupacyjnej w Niemczech wykazał, iż znajdują się tam 21 250 000 ludności, z czego

Nasza gospodarka

Kopalnie węgla brunatnego

Sulęcín (PAP). Na trzy znajdujące się w pow. sulęcimskim kopalnie węgla brunatnego, pierwsza w Samogorach została już uruchomiona, eksploatacja drugiej kopalni mieszczącej się na terenie miejscowości Sznów rozpocznie się w lutym br. Trzecia z kolei kopalnia w Długoszyźnie, która została podpalona przez uciekających Niemców, jest w trakcie odbudowy. Należyta eksploatacja wszystkich trzech kopalń pozwoli na całkowite uniezależnienie się Ziemi Lubuskiej i województwa poznańskiego od dostaw węgla z Zagłębia Śląsko-Dąbrowskiego.

132 tysiące ton węgla dziennie

W ciągu pierwszych ośmiu dni stycznia br. wszystkie polskie kopalnie węgla wydobły łącznie 1 milion 55 tysięcy ton. Przeciętne dzienne wydobycie utrzymuje się na poziomie około 132 tysięcy ton.

W pierwszej dekadzie stycznia przemysł węglowy wykonał plan pracy w 119,9 procentach. (PAP)

20 milionów litrów piwa wyprodukowały wojew. zachodnie

W ub. r. począwszy od kwietnia, wyprodukowało Zjednoczenie Przemysłu Piwowarskiego regionu zachodniego w woj. poznańskim, pomorskim, gdańskim i koszalińskim 19 milionów 921 tysięcy litrów piwa. Sprzedano w tym czasie 17 milionów 990 tysięcy litrów piwa. Pozostały zapas służyć będzie do wypuszczenia coraz bardziej dojrzalego piwa.

Ogólny obrót w ur. ub. wyniósł 192 miliony zł. Podatków zapłacono na sumę 110 milionów zł. Plan produkcji wykonany został w 113 proc.

Bydło ze Szwecji dla Śląska

Do Polski nadszedł pierwszy transport bydła, zakupionego w Szwecji. Znaczna część bydła do transportowania została na teren województwa śląsko-dąbrowskiego. Techniczną stronę transportu na miejsce przeznaczenia przejeła Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa w Rybniku.

Rozdział bydła odbywa się według kolejności zamówień zebranych przez Śląską Izbę Rolniczą. Razem z bydem nadszedł transport koni, z którego 400 sztuk również przeznaczono dla gospodarstw śląskich. W miesiącu marcu otrzymamy większe ilości bydła z Kanady.

Cukrownie dostarczają nawozów sztucznych

Celem osiągnięcia najlepszych rezultatów w produkcji buraków cukrowych — cukrownie pomorskie przystąpiły do dostarczania małaorolnym koniecznych do podniesienia produkcji nawozów azotowych i fosforowych. Nawozy rozdzielone zostaną przez Agencję Pomorskiej Izby Rolniczej.

Akcja świadczeń rzeczowych

Warszawa (obsł. wł.). Do 1 stycznia br. w akcji świadczeń rzeczowych zebrano w całym kraju 466,2-9 ton zboża, z czego województwa centralne i wschodnie dostarczyły 413,987 ton, Ziemię Odzyskaną — 52,262 ton. Z poszczególnych województw najlepiej wywiązała się z akcji świadczeń rzeczowych wojew. śląsko-dąbrowskie, które wykonało plan w 73,5%.

Zmiany organizacyjne na wybrzeżu

Od 1 lutego powstanie w Szczecinie ekspozytura Delegata Rządu dla Spraw Wybrzeża, która zajmie się sprawą portu szczeecińskiego przez władze polskie.

W związku z utworzeniem Delegatury Rządu dla Spraw Wybrzeża, której zadaniem jest koordynacja prac związanych z odbudową życia morskiego, uległa ostatnio likwidacji Delegatura Departamentu Morskiego w Sopocie.

Istniejący w Departamencie Morskim Wydział Rybacki został przekształcony na Główny Inspektorat Rybacki.

Ruch wyładunkowy w porcie gdańskim

Gdańsk (obsł. wł.). Do Gdańska przybyły ostatnio 2 statki: statek „Śląsk” z ładunkiem 526 ton darów UNRRY i statek „Poznań”, który przywiózł na swoim pokładzie ładunek rudy żelaznej ze Szwecji.

Po wyładunku statku „Poznań” odpłynię z transportem węgla do Danii, statek „Śląsk” zaś do Wielkiej Brytanii.

Oczekuje się nadejścia z Wielkiej Brytanii polskiego statku „Kraków” z lekarstwami, chemikaliami, maszynami oraz statku „Wilno” z ładunkiem konserw mięsnych i wyposażeniem szpitalnym. Statek „Wilno” przybędzie do Polski poraz pierwszy po wojnie.

W Gdyni otwarto fabrykę mączki rybnej

W Gdyni zakończone zostały prace remontowe w fabryce mączki rybnej. W najbliższych dniach fabryka przystąpi do wznowienia produkcji mączki. Dzienna zdolność wytworzenia wynosi 20 ton mączki.

Nowe przedsiębiorstwo „Dalmor” zapoczątkuje polskie rybołówstwo o dalekomorskie

Gdynia (ZAP). — Organizuje się w Gdyni nowe przedsiębiorstwo pod nazwą „Dalmor” — przedsiębiorstwo do połowów dalekomorskich. Będzie to spółka, w skład której wchodzi jako udziałowcy: Morski Instytut Rybacki, Spółdzielnia Spółwłóczy „Spolem”, Bank „Spolem”, Centrala Obrót i Przetwórstwa Rybnego i Północne Zjednoczenie Przemysłu Konserwowego. Reprezentowane więc są tu wszystkie poważniejsze instytucje, mające bezpośrednio styczność z rybołówstwem, administracją, importem, handlem i przetwórstwem. Gwarantuje to nowemu przedsiębiorstwu mocne podstawy finansowe, zdrowy rozwój, ekonomiczną i celową gospodarkę.

Przedsiębiorstwo „Dalmor” przystępuje do pracy z kapitałem zakładowym w wysokości 5 mil. złotych w trakcie organizacji, a 50 mil. zł. w trakcie rozpoczęcia połowów. Postawiono sobie

Obowiązkowe dostawy ziemiopłodów na Ziemiach Odzyskanych

Ministerstwo Rolnictwa i Opieki Spożywczej ogłosiło rozporządzenie w sprawie obowiązkowych dostaw żyta, pszenicy, nasion oleistych, ziemniaków, siana, słomy na rok gospodarczy 1945/46 na Ziemiach Odzyskanych. Na podstawie tego rozporządzenia ustala się obowiązki dostawcy dla celów świadczeń rzeczowych wymienionych płodów rolnych w ilościach przewidzianych w ustawie o po-

wszechnym obowiązku świadczeń rzeczowych. Ziemiopłody te zostały wyłączone z wolnego obrotu na terenach: okręgu administracyjnego mazurskiego, Pomorza Zachodniego, Śląska Dolnego, woj. gdańskiego, pow. Miastko, Elbląg, Malbork, Sztum, Kwidzyn, Lębork, Słupsk, Bytów, Sławno, z pomorskiego — pow. Złotów i Człuchów, z poznańskiego — obszar b. m. Piła, Trzcianki, Strzelce Krai-

skie, Gorzów, Skwierzyna, Sulęcín, Międzybóże, Rypin Lubuski (Siabice), Sulechów, Świebodzin, obszar b. powiatu Wschodniego, Babińsk, Gubin, Krosno nad Odrą, Zielonka, Góra, z białostockiego — pow. Goldap, Ełk, śląsko-dąbrowskiego — pow. Dąbrowa, Racibórz, Gliwice, Zabrze, Bytom, Dąbnię, walcę spódździn, Oleśno, Głupczyce, Grotków, Kłus, Springera (HCP), rek, Koźle, Niemodlin, Nisa, Opole, Strzelce W.

11:5

„Cracovia“ mistrzem Polski w hokeju na lodzie

W Krakowie, w dniach 25, 26 i 27 bm. rozegrane zostały mistrzostwa Polski w hokeju na lodzie. W mistrzostwach tych brały udział 4 drużyny: Cracovia, ŁKS, Lechia (Poznań) i Siła (znowicze).

W pierwszym dniu mistrzostw „Cracovia“ pokonała „Siłę“ w stosunku 3:0, a w drugim spotkaniu „Lechia“ zremisowała z ŁKS-em 0:0.

W drugim dniu „Cracovia“ wygrała z „Lechią“ 4:0, a ŁKS pokonał „Siłę“ 2:1.

W dniu wczorajszym „Cracovia“ zwyciężyła ŁKS w stosunku 5:1, zdobyła tym samym tytuł mistrza Polski w hokeju na lodzie.

Brak jeszcze w tej chwili wiadomości o wyniku ostatniego spotkania turnieju „Lechia“ — „Siła“. Teoretycznie poznańscy mają szansę zdobycia tytułu wicemistrza Polski — musieli jednak wygrać mecz z drużyną giszowicką co najmniej w stosunku 5:0, co pozwoliłoby im wylosować się w tabeli przed ŁKS-em.

Porażka ping-pongistów Poznania — Pomorze 2:7

W rozegranym wczoraj w Inowrocławiu meczu ping-pongowym reprezentacja Poznania uległa repr. Pomorza w stosunku 2:7. Wyniki techniczne były następujące: (na tym planie podajemy zwycięzców i przegranych): Wojciechowski — Kardacz 8:21, 21:23; Sikorski — Gayer 18:21, 18:21; Kardacz — Nowak 15:21, 17:21; Wojciechowski — Gayer 18:21, 16:21; Sikorski — Nowak 21:21, 21:14; Kardacz — Knieć 10:21, 21:12, 19:21; Wojciechowski — Nowak 16:21, 19:21; Sikorski — Knieć 11:21, 15:21; Kardacz — Gayer 21:16, 17:21, 21:14.

Z kraju

ŁKS — „Grom“ (Gdynia) 9:7

Mecz bokserski Ł. K. S. — „Grom“ (Gdynia) został w grany przez Łódź w stosunku 9:7. Zespół Ł. K. S. u b osłabiony brakiem Marcinkowskiego, Pisarskiego i Niew wadzie, a w drużynie „Grom“ zabrakło kontuzjowanego Zielińskiego i zdyskwalifikowanego Iwanickiego. „Osemki“ dytka reprezentowała siłę fizyczną, zaś bokserzy bódz przewyższali techniką. Wyniki techniczne były następujące: w wadze muszej — Stasiak (ŁKS) wygrał nieznacznie punkty z Sowińskim (Grom); w wadze koguciej — Stolek (ŁKS) zwyciężył Sopińskiego (Grom); w wadze piórkowej — Antkiewicz (Grom) wyprzedził Pawłaka (ŁKS); w wadze lekkiej — Kowalski (ŁKS) zwyciężył na punkty Krysiak (Grom); w wadze półśredniej — Odojak (ŁKS) w pierwszej rundzie nokautuje Zabłotkiego (Grom); w wadze średniej — Unton (ŁKS) remisuje z Szymankiewiczem (Grom); w wadze półciężkiej — Łężycki (ŁKS) przegrywa z Likiem (Grom); w wadze ciężkiej — Stopa (Grom) nokautuje w pierwszej rundzie Błotnickiego (ŁKS).

TUR mistrzem Łodzi w piłce koszykowej

W ostatnim meczu koszykówki o mistrzostwo Łodzi pomiędzy drużynami T. U. R. — „Zjednoczenie“ wygrał przycydowanie TUR w stosunku 46:33, do przerwy 19:14.

W koszykówce pań o mistrzostwo Łodzi wygrała także drużyna TUR-u, bijąc „Zjednoczonych“ 17:14, do przerwy 2

Tenis stołowy

Dobry poziom poznańskich rakiet w eliminacjach (ak), W śróde, w lokalu KS „Surma“, odbyły się eliminacje w tenisie stołowym celem wyłonienia reprezentacji Poznania na spotkanie z reprezentacją Pomorza. Po bardzo zaciętym walce do reprezentacji Poznania zakwalifikowali się: Sikorski (OM TUR, Poznań), Kardacz (KS Surma, Poznań) i Koni siewicz (RKS Bielarnia, Kalisz).

Komunikaty

Miejski Komitet Wychowania Fizycznego i Przystosowania Wojskowego w Poznaniu — Sekretariat, ul. Słowackiego 1 wzywa wszystkie związki, organizacje i kluby sportowe o ilem zarejestrowania i podania: 1. składu ścisłego członków zarządu z siedzibą i 2. ilości sekcji czynnych z podaniem ilości członków, najpóźniej do dnia 15 lutego br.

Poznański Okr. Zw. Lekkoatletyczny. Walne Zebranie POZL odbędzie się 17 lutego br. o godz. 11-tej w sali zebr przy ul. Rolnej 2. Wszelkie wnioski mające wejść w rozprawie obrad należy kierować do sekretariatu POZLA — pl. Kół giarski 13 m. 7, w terminie do dnia 10 lutego br.

Walne zebranie POZPR odbędzie się w niedzielę, 3 lutego br., o godz. 9:30 w sali Pocztowa przy ul. Marcinkowskiego 20.

A. Z. S. (Poznań) — Stella (Gniezno) Mecz hokeja na lodzie powyższych drużyn odbędzie się jutro o godz. 19-tej na boisku „Lechia“ przy ul. Mylniej.

Procesu w Norymberdze

Doktrynę niemieckie w Europie zachodniej

Norymberga (PAP). Na czwartkowym posiedzeniu Międzynarodowego Trybunału do spraw wojennych podano do wiadomości, że stan zdrowia oskarżonego Streichera poprawił się znacznie. Wskazywano na to, że Streicher na piątym posiedzeniu. Przewodniczący trybunału Leodowski oświadczył, że oskarżenia przeciwko R. Hessowi zostało oddalone na czas nieograniczone. Przekroczył brytyjski Maxwell Fyfe odczytał w dalszym ciągu oskarżenia przeciwko „byłym dyktatorom“ Czech i Moraw, baronowi von Prokurator francuski Dujost omawiał sprawę, pobełnioną przez Niemców w Europie zachodniej. Wykazał on, jak hitlerowcy przebiegali niemieckiego stosowali politykę eksterminacji. Chcieli oni przemocą podbić narody podbite do tego, aby walczyć przeciwko sojusznikom państw. Wtedy plan ten się nie udał. Nie udało się likwidacji wszystkich tych, którzy przeciwstawiali się im niecenym zamianom. W tym celu wszczynano procesy i wyroki śmierci. W tym celu niesłychanie przemocą przedawano obraz aresztowanych i męczonych z kładami oraz masowymi. W tym celu tolerowały, a na wet popieranych. W tym celu wo niemieckie, lecz opór równomiernie z

doszedł do najwyższego stopnia w roku 1944 przed samym uwolnieniem Francji. Oddziały armii niemieckiej, policji i SS organizowały ekspedycje karne, pałac wioski, niszczyć miasta, aresztując lub wywoząc tysiące mieszkańców. Dnia 16 września Keitel wydał rozkaz, aby we wszystkich krajach okupowanych na zachodzie jak i na wschodzie za każdego zabitego żołnierza niemieckiego rozstrzelano 100 komunistów. Keitel starał się wywołać wśród ludności państw okupacyjnych rozłam wewnętrzny, dzieląc mieszkańców na komunistów i przeciwników komunizmu. Politykę Keitla wprowadzał w czyn na terytorium Francji gen. Stulpnagel, który brał zakazników przede wszystkim wśród b. deputowanych należących do Partii Komunistycznej wśród inteligencji oraz kół, które uważał za groźne dla Niemców. Polityka stosowana przez Niemców w Belgii, Norwegii, Danii nie różniła się niczym od metod, stosowanych we Francji. Fotografie które były publikowane w prasie niemieckiej w państwach okupowanych są najlepszym materiałem dowodowym przeciwko oskarżonym. Odpowiedzi na terror niemiecki były wzmożone akcje sabotażowe, na propagandę niemiecką obywatele państw okupowanych odpowiadali zdwojona nienawiścią. Brytyjcy i amerykańscy lotnicy, lądujący przymusowo w Holandii, Francji lub Belgii znajdowali zawsze pomoc wśród ludności, mimo iż groziła im kara śmierci.

Minister Aprowizacji i Handlu ustalił nowe ob. Urbanne ilości zbóż ozimych, ziemniaków, Miściony olejowych oraz słomy i siana, około 600 osób. Orposzczogólnych województw winny gnięte w drodze świadczeń rzeczowych opatrzenie miejscowej ludności.

Powołane przez Ministerstwo wojny komisje świadczeń rzeczowych dokuczumienia, co dało się działu tych ilości na poszczególne pod bramką przeciwa) z uwzględnieniem obszaru, na którym się odbyły, przy czym żaden stały dokonane zbiory w roku 1945 gości, poznańscy „Koność cywilną; b) przeciętną wysokość, która nie była z 1 ha i c) ogólny stopień zniszczenia Anioła, Polka i Tarka „ami“ na bramkę, wobec darstw rolnych w danym powiecie był bezradny.

Wszystkie ziemiopłody, zebrane u szlaku Białas 3, Atlas akcji zniwnej przez władze cywilne po 1; dla zwyciężonych we przechodzą pod zarząd wymiaru ostatni z jedenastki). nisterstwa, które ustali ceny i sprchniku za wymienione dostawy.

Minister Ziem Odzyskanych polecił dążyć i ustalić organizację dla ściągających świadczeń rzeczowych. W tym celu na odpowiednim poziomie lepsze nadzieje na przy-

7:2 (4:1)

7:2 (4:1)

Stole obrad

Ministerstwo Rolnictwa i Opieki Spożywczej ogłosiło rozporządzenie w sprawie obowiązkowych dostaw żyta, pszenicy, nasion oleistych, ziemniaków, siana, słomy na rok gospodarczy 1945/46 na Ziemiach Odzyskanych.

Komisja Rewizyjna udzieliła zgodę na wyłączenie z ob. Urbanne ilości zbóż ozimych, ziemniaków, Miściony olejowych oraz słomy i siana, około 600 osób. Orposzczogólnych województw winny gnięte w drodze świadczeń rzeczowych opatrzenie miejscowej ludności.

Powołane przez Ministerstwo wojny komisje świadczeń rzeczowych dokuczumienia, co dało się działu tych ilości na poszczególne pod bramką przeciwa) z uwzględnieniem obszaru, na którym się odbyły, przy czym żaden stały dokonane zbiory w roku 1945 gości, poznańscy „Koność cywilną; b) przeciętną wysokość, która nie była z 1 ha i c) ogólny stopień zniszczenia Anioła, Polka i Tarka „ami“ na bramkę, wobec darstw rolnych w danym powiecie był bezradny.

Wszystkie ziemiopłody, zebrane u szlaku Białas 3, Atlas akcji zniwnej przez władze cywilne po 1; dla zwyciężonych we przechodzą pod zarząd wymiaru ostatni z jedenastki). nisterstwa, które ustali ceny i sprchniku za wymienione dostawy.

Minister Ziem Odzyskanych polecił dążyć i ustalić organizację dla ściągających świadczeń rzeczowych. W tym celu na odpowiednim poziomie lepsze nadzieje na przy-

Komisja Rewizyjna udzieliła zgodę na wyłączenie z ob. Urbanne ilości zbóż ozimych, ziemniaków, Miściony olejowych oraz słomy i siana, około 600 osób. Orposzczogólnych województw winny gnięte w drodze świadczeń rzeczowych opatrzenie miejscowej ludności.

Powołane przez Ministerstwo wojny komisje świadczeń rzeczowych dokuczumienia, co dało się działu tych ilości na poszczególne pod bramką przeciwa) z uwzględnieniem obszaru, na którym się odbyły, przy czym żaden stały dokonane zbiory w roku 1945 gości, poznańscy „Koność cywilną; b) przeciętną wysokość, która nie była z 1 ha i c) ogólny stopień zniszczenia Anioła, Polka i Tarka „ami“ na bramkę, wobec darstw rolnych w danym powiecie był bezradny.

Wszystkie ziemiopłody, zebrane u szlaku Białas 3, Atlas akcji zniwnej przez władze cywilne po 1; dla zwyciężonych we przechodzą pod zarząd wymiaru ostatni z jedenastki). nisterstwa, które ustali ceny i sprchniku za wymienione dostawy.

Minister Ziem Odzyskanych polecił dążyć i ustalić organizację dla ściągających świadczeń rzeczowych. W tym celu na odpowiednim poziomie lepsze nadzieje na przy-

Komisja Rewizyjna udzieliła zgodę na wyłączenie z ob. Urbanne ilości zbóż ozimych, ziemniaków, Miściony olejowych oraz słomy i siana, około 600 osób. Orposzczogólnych województw winny gnięte w drodze świadczeń rzeczowych opatrzenie miejscowej ludności.

Powołane przez Ministerstwo wojny komisje świadczeń rzeczowych dokuczumienia, co dało się działu tych ilości na poszczególne pod bramką przeciwa) z uwzględnieniem obszaru, na którym się odbyły, przy czym żaden stały dokonane zbiory w roku 1945 gości, poznańscy „Koność cywilną; b) przeciętną wysokość, która nie była z 1 ha i c) ogólny stopień zniszczenia Anioła, Polka i Tarka „ami“ na bramkę, wobec darstw rolnych w danym powiecie był bezradny.

Wszystkie ziemiopłody, zebrane u szlaku Białas 3, Atlas akcji zniwnej przez władze cywilne po 1; dla zwyciężonych we przechodzą pod zarząd wymiaru ostatni z jedenastki). nisterstwa, które ustali ceny i sprchniku za wymienione dostawy.

Minister Ziem Odzyskanych polecił dążyć i ustalić organizację dla ściągających świadczeń rzeczowych. W tym celu na odpowiednim poziomie lepsze nadzieje na przy-

Komisja Rewizyjna udzieliła zgodę na wyłączenie z ob. Urbanne ilości zbóż ozimych, ziemniaków, Miściony olejowych oraz słomy i siana, około 600 osób. Orposzczogólnych województw winny gnięte w drodze świadczeń rzeczowych opatrzenie miejscowej ludności.

Powołane przez Ministerstwo wojny komisje świadczeń rzeczowych dokuczumienia, co dało się działu tych ilości na poszczególne pod bramką przeciwa) z uwzględnieniem obszaru, na którym się odbyły, przy czym żaden stały dokonane zbiory w roku 1945 gości, poznańscy „Koność cywilną; b) przeciętną wysokość, która nie była z 1 ha i c) ogólny stopień zniszczenia Anioła, Polka i Tarka „ami“ na bramkę, wobec darstw rolnych w danym powiecie był bezradny.

Wszystkie ziemiopłody, zebrane u szlaku Białas 3, Atlas akcji zniwnej przez władze cywilne po 1; dla zwyciężonych we przechodzą pod zarząd wymiaru ostatni z jedenastki). nisterstwa, które ustali ceny i sprchniku za wymienione dostawy.

Minister Ziem Odzyskanych polecił dążyć i ustalić organizację dla ściągających świadczeń rzeczowych. W tym celu na odpowiednim poziomie lepsze nadzieje na przy-

Komisja Rewizyjna udzieliła zgodę na wyłączenie z ob. Urbanne ilości zbóż ozimych, ziemniaków, Miściony olejowych oraz słomy i siana, około 600 osób. Orposzczogólnych województw winny gnięte w drodze świadczeń rzeczowych opatrzenie miejscowej ludności.

Powołane przez Ministerstwo wojny komisje świadczeń rzeczowych dokuczumienia, co dało się działu tych ilości na poszczególne pod bramką przeciwa) z uwzględnieniem obszaru, na którym się odbyły, przy czym żaden stały dokonane zbiory w roku 1945 gości, poznańscy „Koność cywilną; b) przeciętną wysokość, która nie była z 1 ha i c) ogólny stopień zniszczenia Anioła, Polka i Tarka „ami“ na bramkę, wobec darstw rolnych w danym powiecie był bezradny.

Wszystkie ziemiopłody, zebrane u szlaku Białas 3, Atlas akcji zniwnej przez władze cywilne po 1; dla zwyciężonych we przechodzą pod zarząd wymiaru ostatni z jedenastki). nisterstwa, które ustali ceny i sprchniku za wymienione dostawy.

Minister Ziem Odzyskanych polecił dążyć i ustalić organizację dla ściągających świadczeń rzeczowych. W tym celu na odpowiednim poziomie lepsze nadzieje na przy-

Prad parli van tu świata

(Poznań) — T.

(Toruń) 13:3

(ak) Ubiegłej niedzieli w Toruniu w sali kina „Wisła“ odbyło się towarzyskie spotkanie pięciorskie między drużyną Cegielskiego z Poznania a toruńskim „Maratonem“. Wyniki techniczne przedstawiają się następująco:

W wadze papierowej — Frackowiak (HCP) wygrywa na punkty z Gumowskim (TKS).

W wadze muszej — Balcer (HCP) zdobywa dalsze punkty zwyciężając Gmurowskiego (TKS).

W wadze koguciej — Stefański (HCP) nierozstrzygnął walki z Grabowskim II (TKS).

W wadze piórkowej — Wilczek (HCP) przegrywa niespodziewanie przez k. o. z Bramowskim (TKS).

W wadze lekkiej — Degórski (HCP) zwyciężył na punkty Kowalskiego (TKS).

W wadze półśredniej — Borowicz (HCP) wygrywa na punkty z Grabowskim I (TKS).

W wadze średniej — Zwierzehowski (HCP) posyła kilkakrotnie na deski Pekałę (TKS) i wygrywa wysoko na punkty.

W wadze półciężkiej — Springer (HCP) wygrywa walkowerem z powodu nadwagi Stockiego (TKS). W walce towarzyskiej zwycięża Stocki (TKS).

W ringu sędziował ob. Gruszczyński z Poznania, na punkty ob. ob. Lewicki z Bydgoszczy oraz Urbaniak i Kowalski z Poznania. Organizacja meczu sprawna.

Ubiegła niedziela była dniem wykazania owoców pracy za rok ubiegły K. S. „Legia“. Na sali ob. Zielińskiego przy współudziale blisko 100-tu członków Klubu w obecności del. P. O. Z. P. N., W. S. S. i innych klubów, odbyło się Walne Zebranie K. S. „Legia“, któremu przewodniczył ob. dyr. Marcinkowski. Wiceprezes mgr Wiśniewski w swym sprawozdaniu wykazał trudności materialne, finansowe i osobowe, stojące u zarania wznowionej po wojnie działalności klubu. Mimo tych przeszkód, spotykanych także w innych klubach, a które „Legia“ szczególnie dały się we znaki, potrafiono dzięki ofiarności pracy członków Zarządu wywalczyć podwaliny prawnej egzystencji Klubu, uzdrowić finanse w takiej mierze, że dzisiaj na klubie nie ciąży żadne długi, wzmocnić podstawę materialną przez utworzenie sekcji piłkarskiej, gier sportowych, tenisa stołowego, szachowej i kiegarskiej, zaopatrując poszczególne sekcje w odpowiedni sprzęt sportowy.

Praca sekcji piłki nożnej na murawie nie dała oczekiwanych i spodziewanych rezultatów, odpowiadających tradycji 11-krotnego mistrza piłkarskiego Poznania. Przyczyną tego należy szukać w zbyt późnym zorganizowaniu się Klubu, wskutek czego byli wychowankowie klubu zgłosili swój akces do innych organizacji sportowych. Inne sekcje, jako zupełnie nowe, w ramach dzia-

lub artów (obs. wł.). Na to zostały utworzone komisje grom, wiceprezisi: 1) mgr Wiśniewski, sekretarz — Marosz, społecznych. Komisje te mają kier. sekcji piłki nożnej, sekcji gier sportowych tenisa stołowego, sekcji gier szachowej — Siadak, kronikarzy — propaga — Rau, gospodarczych — Skrzyżczak, Sąd honorowy: Andrzejczak i Paetz, ki i Bartkowiak.

K. H. „Czarni“ W niedzielę, dnia 20 stycznia 1946 r. w lokalu ob. Szulczyńskiego przy ul. Półwiejskiej 19 odbyło się roczne walne zebranie Klubu Hokejowego „Czarni“. Po bardzo harmonijnym przebiegu obrad wybrano następujący zarząd: prezes — Gruszkiewicz, wiceprezes — Nowacki, sekretarz — Gruchała, skarbnik — Sobocki, kapitan sportowy Frankiewicz, gospodarz — Szulczyński, radni — Zieliński i Frola, kierownik sekcji hokeja na trawie — Szulczyński M., kierownik sekcji hokeja na lodzie — Bzowy K., kierownik sekcji lekkoatletycznej — Kasse O., kronikarz — Grzabka K., przewodniczący koła seniorów — Szebart J., komisja rewizyjna — Pacholak F., Kasprzak A. i Waleczak J. Zebraniu przewodniczył ob. Marian Celler.

Pięściarze „Warty“ wyjeżdżają do Czechosłowacji Jutro, 29 bm. w godzinach przedpołudniowych wyjeżdża drużyna bokserska „Warty“ pod kierownictwem dyr. Marcinkowskiego do Czechosłowacji, gdzie rozstrzygnie trzy spotkania z pięściami Olomuńca, Brna i Morawskiej Ostrawy.

W skład ekipy bokserskiej „Warty“ wchodzi następujący zawodnicy: Kordylewski, Sek II, Rogalski, Vogt, Koziółek, Sek I, Jarecki, Sobczak, Szymura i Klimecki.

Praga pod znakiem spotkań międzynarodowych

W 4 dniach — pięć spotkań międzynarodowych — to rekord sportowy Pragi. Rozpoczęło się od spotkania w hokeju na lodzie między wojskowymi reprezentacjami Szwajcarii i Czechosłowacji.

Zaledwie pięć godzin przebywali Szwajcarzy w Pradze i już stanęli do tak poważnego spotkania. Przegrali — i to zasłużenie, gdyż Czesi byli zespołem lepszym. W pierwszej tercji gra była wyrównana, lecz w drugiej i trzeciej zmęczeni długą podróżą synowie Alp nie wytrzymali tempa i przegrali 8:1.

15-tysięczny tłum, który przybył w drugim dniu na boisko — ludził się, że będzie świadkiem potwórnego pogromu Szwajcarów — tym razem reprezentacji państwowej. Pierwsza tercja co prawda należała do Czechów, w której Drobný zdobył pierwszą bramkę dla swych barw. W drugiej tercji natomiast Szwajcarzy rozegrali się, gószcząc często pod bramką Czechów i w 2 min. przed końcem zdobyli wyrównanie ze strzału Poltera II. W ostatniej tercji gra zaostriżyła się i oba zespoły grały bardzo zaciekłe, przy czym Szwajcarzy górowali nad przeciwnikiem techniką jazdy, jak i prowadzeniem krażka. W 10 min. Szwajcar Trepp strzelił bramkę, entuzjastycznie witana przez nieliczną kolonię szwajcarską. Nieestety w 12 min. sędzia czeski poddyktował rzut karny, który Zabrocky, najlepszy gracz, zamienił na bramkę. Nie pomógł protest Szwajcarów — 7 Czechów w tej chwili było na lodowisku — i stan meczu pozostał niezmienny mimo wysiłków z obu stron.

pryтомnej obronie czeskiego bramkarza Jarkowsky'ego nie dało wyniku.

Spotkanie rewanżowe Polska — Czechosłowacja zakończyło się pierwszą porażką naszych pięściarzy. Tak samo jak Szwajcarów, przesłaład i nas Polaków wyraźny „pech“. Polacy byli przeciwnikiem silniejszym i zasłużyli na wygrana. W walce lekkiej Kowalskiemu przyczyniono remis, mimo, że walkę wygrał.

Kierownictwo drużyny polskiej założyło protest, w sprawie wyniku walki Pisarskiego ze Skudrzikiem, podczas której Polak w trzeciej rundzie złamał sobie rękę. Według przepisów FIBA, ustalonych po mistrzostwach Europy w Dublinie w 1939 r., walka powinna być rozstrzygnięta na punkty, aż do czasu wypadku. Ponieważ Polak prowadzi, dwoma punktami należało mu przyznać zwycięstwo Czesi jednak protestu nie uznali.

Posłuchajmy co mówią poszczególni kierownicy o spotkaniu. Generalny sekretarz Czeskiej Unii Bokserskiej dr Belor wyraża się o naszych pięściarzach jak najlepiej. W ósemce waszej — mówi — nie było słabego punktu. Ponad poziom był si Grądkowski, który swą dżentelmeńską postawą zdobył uznanie Czechów. Jestem zadowolony z wygranej, uważam jednak wynik remisowy za słuszniejszy. Przysięgam, że Kowalskiego skrzywdzono.

Sędzia ringowy Kobza uważa wynik za sprawiedliwy. Technika i rutyna Polacy przewyższają

trzech lat Polacy będą znowu na takim poziomie, że trudno nam będzie z wami rywalizować. Z Polaków podobał mi się Grądkowski i Koziółek, z Czechów zaś Navratil.

Trener czeski Herzmanek uważa wynik za sprawiedliwy. Najładniejszą walkę stoczyli Czortek i Navratil. Poziom walk na ogół — jego zdaniem — był wyższy niż w Poznaniu. Przede wszystkim Polacy byli w Pradze w lepszej kondycji.

Redaktorzy Hora (Radio) i Vogl (Ag. Prasowa) uważają, że remis lepiej odpowiadałby przebiegowi walk. Potwierdzają, że Kowalski miał walkę wygraną.

Wiceprezes Bielewicz uważa, że spotkanie poznańskie było ciekawsze. Zawodnicy słabo reprezentowali się ze strony technicznej. Na skutek braku kalendarium w ringu nie mogli wydatnie swych walorów technicznych. Z Polaków wyróżnia Grądkowskiego i Koziółka — z Czechów Navratila.

Przewodniczący WSS-u Kaliniak uważa wynik 9:7 (dla Polski) względnie 8:3 za sprawiedliwszy. Najlepiej wypadł Grądkowski i Koziółek. Dobrze się spisał Jóźwiak.

Kapitan sportowy Suszczyński jest na ogół zadowolony. Kowalskiego i Czarnieckiego — zdaniem jego — pokrzywdzono. Pierwszy miał walkę wygraną, drugi zaś zremisował z Holowicem, który zrobił największe postępy z obu drużyn. Z Czechów wyróżnia poza tym Navratila. Poziom w Pradze był lepszy niż w Poznaniu.

Trener F. Sztam uważa także poziom spotkania za lepszy niż w Poznaniu. Kowalskiego wyraźnie skrzywdzono, odbierając mu zasłużone zwycięstwo. Navratil był najlepszym bokserem

wanie dobrze wypadł Jóźwiak. Ogólny wynik 9:7 dla Polski byłby słuszniejszy.

Pisarski, który złamał prawą rękę, pozostał w Pradze i znajduje się w klinice prof. dr. Hiraskiego, jednego z najlepszych specjalistów od schorzeń sportowych.

Podczas pobytu ekipy polskiej w Pradze odbyło się wspólne zebranie przedstawicieli Polskiego Związku Bokserskiego i Czeskiej Unii Bokserskiej. Na zebraniu tym wyłoniono się kwatratia powołania do życia międzynarodowej organizacji boks amatorskiego, tzw. „FIBA“. Zwrócono się do ostatniego prezesa FIBY Szwed Soederlanda, by na wniosek Polski, Czechosłowacji i Jugosławii zwołał na dzień 5 maja br. Pradze zebranie reaktywujące dawną związek Z uwagi na to, że mistrzostwa Europy w najbliższych dniach, ze względu na naturę techniczną nie odbędą się, postanowiono urządzić trójmejska — Czechosłowacja — Jugosławia, który będzie przeprowadzony w okresie trzech lat.

W obecnym roku polecono zorganizować pierwszy trójmecz w dniach 13, 14 i 15 września Polakom, Związkowi Bokserskiemu. Dalek stwierdzono, że Niemcy wydali w 1940 r. przepis FIBY, pomijając uchwały kongresu w Dublinie z czego wynika, że Niemcy pragnęli wymazać Polskę z historii boks. Polski Związek Bokserski na najbliższym posiedzeniu FIBY postawi wniosek o zrewidowanie przepisów wydanych przez Niemców i uzupełnienie ich w myśl kongresu w Dublinie.

Niestety piątego spotkania, i to w koszykówce między Francją a Czechosłowacją, nie doczekałmy się. Odjazd nasz nastąpił o godz. 17.25



Poniedziałek, dnia 28 stycznia 1946 r. Kalendarz rzymsko-katolicki — Walerego. Kalendarz słowiański — Radomierz

Wczoraj ku czci Lenina. Jutro, we wtorek, dnia 29 stycznia 1946 r. godz. 18-tej odbędzie się w auli Akademii Handlowej w Poznaniu...

Ciekawy odczyt (c) Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik” z okazji...

Nafta na kartki. Wydział Aprobacji i Handlu zawiadamia, że na kartki I kat. za styczeń 46, odcinek „różne”...

Z życia Stronnictwa Pracy. W dniu 18 bm. odbyło się zebranie Stronnictwa Pracy, Kolegium...

W teatrach poznańskich: Teatr Wielki: dziś — teatr nieczynny; jutro, godz. 18-tej — „Straszny dwór”...

W kinach poznańskich: „Apollo”: godz. 15, 17 i 19-tej — „Pani Walewska”; „Bali”...

Teatr Nowy w bieżącym tygodniu gra codziennie o godz. 18-tej (w niedzielę o 15-tej i 18-tej)...

KOMUNIKATY. Komitet uczczenia pamięci ofiar najeżdzu hitlerowskiego w Główniej wzywa Obywateli przedmieścia i okolicy do zgłaszania...

Zebrań w dniu 29 stycznia 1946 r. Zebranie Kupców Branży Spółdzielczej — godz. 18.30 w dużej sali...

Program audycji radiowych na dzień 29 bm. 6.55 Program z W-wy; 7.55 Program z W-wy; 8.00 Program z W-wy...

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci, śp. Antoniego Przepióry, mistrza stolarskiego. msza św. w środę, dnia 30 stycznia 1946 r., o godz. 7.30 w kościele Najśw. Serca Pana Jezusa na Jeźcach.

W szóstą bolesną rocznicę śmierci mego ukochanego męża, najlepszego ojca i syna, kochanego brata i szwagra, śp. Stanisława Szulczewskiego zamordowanego na forcie VII w Poznaniu...

Zarząd Państwowy Farbiarni i Pralni Chemicznej dawn. dr Pröhstel przyjmuje garderobę do chemicznego prania i farbowania przez swe placówki handlowe.

W trzecią bolesną rocznicę śmierci mego najukochańszego syna, śp. Władysława Harmatego ucznia gimnazjum Jana Kantego...

W pierwszą bolesną rocznicę tragicznej śmierci mego najukochańszego męża, ojca, dziadka i tścia, śp. Maksymiliana Paschkego...

Ministerstwo Przemysłu Centrala Produktów Naftowych Poznań, Plac Wolności 16 poszukuje a) handlowca, siły szybko się orientującej...

Stosownie do zarządzenia MINISTERSTWA SKARBU — PAŃSTWOWEGO BIURA KONTROLI UBEZPIECZEŃ Rejestracje polis z ubezpieczeń życiowych...

Kotlarze, Macharze, Ślusarze i kowale w większej ilości poszukiwani. Zgłoszenia H. CECAELSKI Poznań, Daszyńskiego 180 Wydział Personalny k 224



Buchalterów, zbożowców, kartoflarzy, żelazniaków, nasienników poszukuje dla Spółdzielni Rolniczo-Handlowych Związek Rewizyjny Spółdzielni R.P. Okręg Pomorze Zachodnie KOSZALIN - ul. Kaszubska 22

MANOMETRY do naprawy przyjmujemy KOKCZYŃSKI I SKA 2054 Poznań, ul. Podgórna 8 — Telefon 17-55

Maszyny do pisania, liczenia, powielacza. Kochanowicz Ska Plac Wolności 13 (tobok 3-go Maja). 16663 Hnti Galanterii J. Nowicka i Ska św. Marcina 6, I ptr. 1141 Samochód półciężarowy, stan b. dobry. Of. „Głos Wlkp.” nr 1897 Radio 5-lampowe z adapterem. Of. „Głos Wielkop.” nr 1775 Koloran, gwarantowane uniwersalne barwniki do domowego farbowania wszelkich materiałów. Terebki dżu (dekowki). Specjalne barwniki uniwersalne dla farbarni w opłakaniu kilowych. Wysocki za zaliczeniem pocztowym. Wytwarzania Chemiczna „Stabil” Łódź, Piotrkowska

Ogłoszenie nieograniczonego przetargu oiertowego Wydział Komunikacyjny Urzędu Pełnomocnika Rządu R. P. na okręg Pomorze Zachodnie w Koszalinie ogłasza nieograniczone przetargi ofertowy na usunięcie względnie podniesienie zniszczonych konstrukcji żelaznych mostów drogowych.

Poznańska Dyrekcja Odbudowy Wydział Realizacji ogłasza przetarg nieograniczony Nr 3. Nr 1 na roboty dekarskie, murarskie, szklarskie, ślusarskie i rufskie w budynku mieszkalnym O. M. TURI przy ul. Łukaszczyka 40, oraz Nr 2 na roboty malarskie w budynku O. M. TUR, przy ul. Łukaszczyka 40.

Od wtorku 29-go stycznia w programie na ekranach poznańskich: Pani Walewska „Apollo” godz. 15, 17 i 19 Szary Lord „Bali” godz. 15, 17 i 19 Lenin w 1918 r. „Muza” (dawn. Wolność) godz. 15, 17 i 19 O 6 wieczorem po wojnie „Rialto” (dawn. Jedność) godz. 16, 18 i 20 Zdradziecka Fuja „Warta” godz. 15, 17 i 19

**Sprzedam
samochód półciężarowy**
1 tonowy marki OPEL
Oferty kierować do „Głosu Włkp.” nr 1959

SZTANDARY
paramenta kościelne
poleca
JÓZEF ŁOWIŃSKI
Poznań, Garbary 45
Liczne uznania za pracę

WELNĄ OWCZĄ
w każdej ilości surową praną oraz zabrudzoną. Oferty skierujcie kupujemy stale. Oferty zawierające: Rajak, jakość, gatunek i cenę do „Par”. Poznań, Ratajczaka 7 pod „L. 435”.

Ogłoszenie

o rejestracji szkół i strat poniesionych na skutek działań wojennych w dziedzinie motorpacji
Wzywam wszystkie osoby i firmy, które były w posiadaniu przed wrześniem 1939 r. pojazdu mechanicznego oraz wszystkie firmy i warsztaty samochodowe do zgłoszenia bezpośrednich, pośrednich szkód i strat i dokładnego opisać: (rodzaj, markę, typ, rok budowy, nr silnika, nr podwozia, moc silnika, ogumowanie). Następnie wszystkie firmy i warsztaty samochodowe winne w ogłoszeniu ująć:
a) straty poniesione w nieruchomościach,
b) w ruchomościach,
c) w maszynach i urządzeniach specjalnych,
d) w narzędziach,
e) w zasobach i materiałach zapasowych.
Zestawienie powyższe należy obliczyć w złotych (nie złotych w złocie) i to według cen obowiązujących w 1939 r. Termin nadsyłania zgłoszeń upływa z dniem 28 lutego r.
Naczelnik
Okręgowego Urzędu Samochodowego w Poznaniu
(Szajdelowski, rotnistrz)

Ogłoszenie

Nieograniczonego przetargu ociętowego
Wydział Komunikacyjny Urzędu Pelnomocnika Rządu R. P. na okręg Pomorz Zachodnie w Koszalinie ogłasza nieograniczone przetarg ofertowy na rozbiórce prowizorycznych drewnianych mostów drogowych przez rzekę Odrę.
Przetarg obejmuje rozbiórkę niżej podanych mostów:
1. most prowizoryczny drewniany km rzeki Odrę 697.000;
2. most prowizoryczny drewniany km rzeki Odrę 651.000;
3. most prowizoryczny drewniany km rzeki Odrę 645.000;
4. most prowizoryczny drewniany km rzeki Odrę 643.700;
5. most prowizoryczny drewniany km rzeki Odrę 640.000;
6. most prowizoryczny drewniany km rzeki Odrę 634.000;
7. most prowizoryczny drewniany km rzeki Odrę 632.900;
8. most prowizoryczny drewniany km rzeki Odrę 630.500;
9. most prowizoryczny drewniany km rzeki Odrę 631.000;
10. most prowizoryczny drewniany km rzeki Odrę 618.000;
11. most prowizoryczny drewniany km rzeki Odrę 618.000.
Potrzebne do przetargu podkłady ofertowe oraz warunki techniczne są do pobrania w biurze Wydziału Komunikacyjnego w Koszalinie.
Przetarg odbędzie się dnia 5 lutego 1946 r. o godz. 12-tej w biurze Wydziału Komunikacyjnego w Koszalinie.
Do tego terminu należy składać w Wydziale Komunikacyjnym w Koszalinie oferty w zalakowanej kopercie na każdej z wymienionych robót osobno z napisem: „Oferta na rozbiórkę prowizorycznego mostu drewnianego przez rzekę Odrę w km.”. Do każdej oferty należy dołączyć kwit na złożone w Kasie Skarbowej w Koszalinie wadium. Wysokość wadium wynosi 2% oferowanej kwoty.
Wydział Komunikacyjny zastrzega sobie prawo obioru oferty, zmniejszenia robót lub unieważnienia przetargu.
Za Pelnomocnika Rządu R. P. na okręg Pomorz Zachodnie
(-) inż. Jan Amon
Naczelnik Wydziału Komunikacyjnego

WYTWÓRNIĄ MASZYN MŁYŃSKICH
LEON BINDER

Poznań, ul. Strzałowa 2 — tel. 42-85
projektuje i urządza młyny do największej sprawności. Maszyny najnowszej konstrukcji. Rokowanie wałców młyńskich. Polca artykuły młyńskie jak: gązki jedwabna, gurty elewat., siatki, materiał do wylewania luszczarek i kamieni. Na składzie sztuczne kamienie wszelkich rozmiarów.

WALIZKI

Kolekcje okazują na żądanie wysyłamy za zaliczeniem pocztow. m. Cena około 3.000 zł.
B-cia Z. S. Piechoccy
Sosnowiec
Wytwórnia: ul. Krakowska 1 telefon 613-94
Biuro sprzedaży: Warszawska 6 tel. 613-95

Złoczone Kopalaie Węgla Brunatnego i Fabryki Brykietów Ziemi Lubuskiej
przyjmą od zaraz rutynowego księgowego - bilansistę do księgowości przebitkowej
Zgłoszenia Poznań, Śląska 10

- Wolne posady**
- Pomocnica domowa z gotowaniem potrzebna od 1 lutego. Dębica, ul. Bzowa 9. 2383
 - Księżkowi, dobra siła fachowa, awalera, zatrudni Państwo Tartak Parowy w Margoninie. Zgłoszenia do Margonina — Tartak. 2614
 - Dwaj młynarze, dobrzy fachowcy, natychmiast potrzebni. Oferty: „Głos Wielkopolski” nr 2617.
 - Pomoc domowa samodzielnie gotowaniem potrzebna. warunki dobre. Zgłoszenia od 10 do 3 ciej, ul. Śląska 1, parter. Sołacz. 2834
 - Służąca z gotowaniem potrzebna. Referencje wymagane. Dobre wynagrodzenie. F-ma Z. Tomaszewski, św. Marcin 61. 2704
 - Bliaczka na galerii poszukiwana „Lamina”, Piekary 9, podwórze, prosto, od 15-15. 2629
 - Pomocnica domowa w wyjazd. potrzebna. Dwoje dzieci. Biżyczne warunki do ośmienia w dniu 31 stycznia w godz. 9-11, hotel Continental, ul. św. Marcin. k208
 - Podróżnicy i agencji branży drożeryjnej i artykułów spożywczych mogą się zgłosić. „Labor”, Toruń, Sienkiewicza 2. k243
 - Zdolnych chłopców wzd. dziecięcych do malowania zabawek. Przemysłowa 21. 2639
 - Pomocnik szlifierski, wykwalifikowany, potrzebny zaraz. Zgłoszenia: Kościan, Poznańska 38. 2647
 - Dziewczyna przychodnia od zaraz. Dąbrowskiego 41, m. 8. 2649
 - Krawcowa na płaszcz i kostiumy potrzebna. Młynarczyk, Łukaszewicza 24, m. 8. 2655
 - W śródmieściu poszukuję od zaraz na cały dzień posługaczki z praniem. Of: „Głos Wielkopolski” nr 2659.
 - Technik dentystyczny lub techniczka, dobra siła, pracach metalowych potrzebna. Of: „Głos Wielkopolski” nr 2664.
 - Młoda zdrowa pomocnica domowa potrzebna od zaraz. ul. Grottgera 11, m. 9, IV p. 2667

- Ogłoszenia drobne**
- Biuro domowe poleca Magazyn Mebli — Henryk Prek. Zydowska 26. 2580
 - Galeria metalowa**, artykuły kuchenne kupuje — Hurtownia „Oma”, Poznań, św. Marcin 6. 227
 - Ubranka chłopięce, spodnie, odzież zawodowa najkorzystniej — Głogowski, Wrocławska 6. 2831
 - Radio super 6-lamp, prąd zmienny. Łazarz, Kocprowskiego 18 m. 1. 2820
 - Na sprzedaż dwa futra męskie, spody pizmowce północne, kołnierze wydry wieśniackie. Obejrzyj można w pracowni futer — W. Wilczek, Wrocławska 37, I ptr., wejście z Golebicy. 2681
 - Platformy, żelazne koła — Centrala maki, Focha 31, tel. 7706. 2635
 - Kanarki, samiczki, ubranie męskie, guon, stół obejrzyć soboty 10-11, Matejki 56 m. 2. 2638
 - Kasa pancerna na sprzedaż. Sibiński, Poznań, Wierzbicice 46 w podwórzu. 2641
 - Wille dwurodzinna Poznań sprzedam. Oferty: „Głos Wielkopolski” nr 2646.
 - Wózek dziecięcy na sprzedaż. Sw. Marcin 16/17 m 35. 2653
 - Akwarium 80x50x40 staliw. Kasztańska 33 m. 2. 2658
 - Elektryczna maszyna damska Sinfiera do szycia. M. Focha 58. 2661
 - Sprzedam setkę N.S.U. Żeromskiego 9 m. 4. 2663
 - Szafa dwuramienna i kanapa. Focha 28 m. 5. 2694
 - Futro spód pizmowce sprzedam tania. Piekary 26 m. 3. 2701
 - Elektromotor nowy V 220/380 1.5 KW 2820 U/min. Kocprowskiego 25 m 3. 2702
 - Jadalnia dębowa na sprzedaż. Helmańska 24 m. 3. 2703
 - Dywan 3x4 korzystnie sprzedam od godz. 3-ciej. Wierzbicice 41a m. 26. 2709
 - Futro męskie sprzedam. Mieczkiewicza 24 m. 2. 2725
 - Masa spadkowa sprzedam w domu czynszowym niezakodzony i drugi uszkodzony. Władysław — adwokat dr. Hubert. Ostrołęka 1 m 2 (17-19). 2727
 - Biurko antyk — Elektrofax sprzedam, św. Marcin 62, sklep. 2729
 - Futro męskie barany 6.500.—, Kraszewskiego 24 m. 5. 2734
 - Motor elektryczny 50 KW (ok. 66 KM) z rozrusznikiem do sprzedania. Wiadomość: św. Marcin 46 m. 6. 2735
 - Fisharmonia, beben werbel, cymbale i trąbka. Łukaszewicza 16 m. 1 od godz. 15-18. 2740
 - Sprzedam łóżka, kanapę, zegarek, stół. Rybaki 28 m. 1. 2745

- Nauka**
- Kursy pisania na maszynie metodą ślepą wszystkimi palcami. Piotr Pieprczyk. Maszyny biurowe, Poznań, al. Marcinkowskiego 26. Dla zamiejscowych kursy listowne. 1030
 - Szkoła tańców — stepowania baletmistrza Szczurkiewicz. Przecznicza 3 m. 8. 1888
 - Korespondencyjne kursy księgowości. Informacje: Lublin, skr. poczt. 105. k 199
 - Szkoła Tańców Adeli Szczurkiewicz — Jana Szczurka, al. Marcinkowskiego 2a, parter. 1613
 - Korespondencyjne Kursy Księgowości. Informacje: Prywatne Hurys Handlowe Smólniekiego, Poznań, Wawrzyniaka 33. 2662
 - Akordion kursy dla pań i panów. Spokojna 19 m. 15. 2673
 - Stenografii, księgowości, rachunków, udziela Kromczyńska, Skarbowa 6 pokój 28. 2738
- Sprzedaje**
- Mebel różne okazynie. Magazyn mebli — Stefan Janiak. Rybaki 6. 16652
 - Maszyny do pisania liczenia. powielacz Kochanowicz Ska. Plac Wolności 13 (tobok 3-go Maja). 16663
 - Radioaparyty, anody, akumulatory baterie najtaniej — Radiomechanika, Poznań, św. Marcin 25, tel. 12-38. 1943
 - Fotokopie z wszelkich dokumentów świadectw, rysunków, nut itd. wykonuje przez kilka godzin. Kopia Techniczna Sielickiego, Półwiejska nr 17. 1768
 - Bielskie materiały, wełnki, jedwabie, podszewki w dużym wyborze. Kwintkiewicz, Półwiejska 35. 2056
 - Narzędzia — okucia wszelkiego rodzaju, wyroby żelazne poleca i zakupuje d. h. „Okucia”, Poznań, Grobla 1b 2283
 - Kapce zakopiańskie, rekawiczki, namszki, wyprzedaż poinwenturowa. Dom Handlowy, Pocztowa 15, I ptr. — Hurt — Detal. 2450
 - Warsztat samochodowy z garażami w śródmieściu sprzedam. Wiadomość: Dąbrowskiego 23 m. 1. 2616
 - Planina najkorzystniej — Drogas, Skarbowa 15. 2600
 - Skóra zielona meblowa 6 m² okazynie do sprzedania. „Beha”, pl. Wolności 14a (marcin 3 Maja). 2602
- Szuka posady**
- Bilansista — dwudziestoletnia praktyka, przyjmie stanowisko, również prowadzi księgi, zestawia bilanse, godzinowo. Oferty: „Głos Wielkopolski” nr 2664.

- Wózki**
- Wózek dziecięcy kupię w dobrym stanie. Przemysłowa 53 m. 16. 2612
- Zamiana**
- Zamienię stróżstwowo pokój, kuchnia Łazarz na 2 lub pokój kuchnia bez stróżstwa. Oferty: „Głos Wielkopolski” nr 2650.
 - Zamienię 4 pok. centrum kuchnia na 2-3-4. Oferty: „Głos Wielkopolski” nr 2656.
 - Radio prąd zmienny zamienię na stały. Wielkie Garbary 50 m. 3 pomiędzy 17-a i 20-a. 2668
 - Zamienię 2 pokojowe mieszkanie na 3 pokojowe komfortowe z kompletnym urządzeniem w Ławku na podwórkiem w Poznań. Oferty: „Głos Wielkopolski” nr 2454.
- Pieniąd**
- Wprowadzona wytwórnia poszukuje spółnika z mniejszą wkładką. Oferty: „Głos Wielkopolski” nr 2706.
- Wolne lokale**
- Ubikacja na lekki przemysł wydawać dawie. Oferty: „Głos Wielkopolski” nr 2676.
 - Składnia — na Debus z szopami, biurom, mieszkaniami, na materiały budowlane, handel pażczy, kaszynami lub podobne do wynajęcia. Przystąpić jako wspólnik. Oferty: „Głos Wielkopolski” nr 2677.
- Szuka lokalu**
- Lokalu na hurtownie włókienniczej. Isze pl. śródmieście poszukuję ewent. remont na własny koszt. Zgłoszenia: „Par”, Ratajczaka 7, pod „L. 415”. 2440
 - Pracownik „Głos” Wielkopolskiego” poszukuje dwóch wziędnie jednego — pokoju i kuchni ewentualnie dużego pokoju z wyposażeniem kuchni dla 3-4 dorosłych osób. Of: „Głos Wielkopolski” nr 2633.
 - Pokój, gabinek, elegancko urządzony w mieście natychmiast poszukuję. Oferty: „Par”, Ratajczaka 7, pod „L. 415”. 2492
 - Składu w śródmieściu ewent. remont zwrocie. Oferty: „Par”, Ratajczaka 7, pod „L. 415”. 2492
 - Rzeźnik kawaler na dobre posiadzie szuka pokoju. Oferty: „Głos Wielkopolski” nr 2669.
 - Pokój z kuchnią od zaraz za wynagrodzeniem — Oferty: „Głos Wielkopolski” nr 2698.
- Zguby**
- Zofia Szeptyńska zam. w Łodzi, Wolczńska 62 m. 6 unieważnia dokumenty osobiste zgubione w Poznaniu. 2666
 - Skradzione pociąg Poznań — Świebodzin wojskowe dokumenty zdemobilizowania na nazwisko Michał Chorkowy unieważniam 2674
 - Zgubitem dokumenty osobiste na nazwisko Antoni Walczak. Komornik, pow. Poznań. Unieważniam. Zwrot wynagrodzeń. 2636
 - Unieważniam skradzione dowody osobiste P.K.P. Seweryn Muszyński, Bernarda, Ryszarda zamieszkałych Leszno, Święcichowska nr 69 m. 2. 2648
 - Unieważniam skradzione papiery na nazwisko Bernard Nowicki oraz papiery wojskowe — wystawione R.K.U. Poznania. 2692

- Różne**
- Młyny, maszyny budowe. Rong, Inowrocław, Narutowicza 57. k 191
 - Plosenka o Warszawie oraz inne z referensją do sądu nabyca. „Odeon”, Poznań, Pruska 17, I piętro. 2643
 - Odwiózłem meble, fortepiany. Górna Wilda 82 m. 2. 2707
- Zapowiedzi**
- Spis zapowiedzi nr 319 Zapowiedzi. Podaje się do publicznej wiadomości, że 1. c. l. Adnk slusarski. Czestochowa, stana wolnego mieszkały w Krobi, ul. Julejska nr 18, poprzednio Lipsku, ul. Antoniego syna szynisiy Antoniego Kirchner i żony jego Władyslawy wdowej Feld, zamieszkały w Krobi 2, panna Wikto Jedryczkowska, bez zawiazania zamieszkały w Gdyni, ul. ska nr 51 córka rolnika, Antoniego Jedryczkowskiego mieszkającego w Krobi i żony jego Praksedy urodzonej Wskiewicz, ostatnio zamieszkały w Krobi chęca wzrecz związek małżeński. Obwieszczenie z powiazaniem Mieciksina Krobi, Gdyni i osasopienie „Głos Wielkopolski”, Krobica, dnia 28 stycznia 1946 r. Urzednik stanu wolnego w zastępstwie: P. kowiakowa.
- Poszukiwania**
- Poszukuje syna Sobczyka Edwarda z Brzeźcia Litewskiego. Ojciec Sobczyk Jakub. Strzelce nr 4, Namysłów, Dolny Śląsk. 2506
 - Kto może udzielić jakiegokolwiek wiadomości o Bolesławie Drzewickim przebywającym w obozie Gross-Rosen, Fünfteichen, Blok 8, Nr 2140, ewakuowanym w niewiadomym kierunku. Wiadomość proszona Anna Drzewicka, Kustrzyn, Rynek 18, pow. Środa. 2377

Ogłoszenie. Sąd Grodzki w Wolsztynie podaje do publicznej wiadomości, że następujące osoby wpisane na niemieckie liście narodowe, zgłosiły wnioski o rehabilitację.

Nazwisko i imię	Data urodzenia	Obecnie zamieszkały
Wittig Maria z d. Herzog	6. 4. 1863	Wolsztyn
Krause Paulina z d. Laube	27. 8. 1872	"
Nowakowa Jadwiga z d. Perkowika	1. 9. 1905	"
Petrus Anna z d. Rausch	2. 6. 1874	"
Lewandowska Maria z domu Petras	17. 2. 1906	"
Piwiecka Małgorzata	26. 5. 1875	Kargowa
Taciak Anpa z d. Domałaga	21. 5. 1884	Wolsztyn
Taciak Ignacy	22. 7. 1876	"
Taciak Józefa	25. 10. 1924	"
Taciak Lutja	8. 2. 1916	"
Taciak Zofia	11. 5. 1914	"
Bartsch Jan	6. 8. 1879	"
Bartsch Prakseda z domu Krawczyk	6. 11. 1885	"
Bartsch Józefa	2. 2. 1916	"
Bartsch Maria	13. 10. 1910	"
Bartsch Czesława	1. 6. 1921	"
Włodarek Paweł	3. 6. 1920	"
Hubert Janina	20. 2. 1929	"
Seyditz Aniela z d. Chojko	19. 12. 1901	"
Mikołajczyk Maria	21. 6. 1887	"
Mikołajczyk Zofia	15. 5. 1889	"
Obst Franciszek	27. 8. 1881	"
Obst Julianna	18. 6. 1880	"
Schwarz Helena z d. Sander	5. 3. 1912	"
Dorsz Maria z d. Bogdanowska	16. 2. 1894	"
Dorsz Urszula	4. 9. 1924	"
Hoffmann Maria	16. 3. 1904	"
Hoffmann Cecylia	24. 10. 1902	"
Szybda Helena	19. 7. 1907	Czerwińsk
Radlik Jerzy	21. 7. 1929	Wolsztyn
Rzycki Augustyn	31. 12. 1865	"
Nowacki Alfons	27. 6. 1924	"
Heintze Augustyn	4. 10. 1927	Bydgoszcz
Kosińska Anna z d. Michałek	16. 2. 1886	Kaszczor gmina Przemęt
Przełuska Aniela z domu Gwiazdowska	3. 6. 1899	"
Brzeziński Michał	31. 8. 1890	"
Orszakiewicz Józef	22. 10. 1900	"
Orszakiewicz Klara z domu Marcinowska	28. 1. 1903	"
Orszakiewicz Lucja	13. 1. 1928	"
Genda Paweł	14. 1. 1836	"
Genda Maria z d. Starzonek	21. 11. 1894	"
Genda Janina	27. 12. 1926	"
Genda Anna	15. 7. 1917	"
Genda Aniela	28. 1. 1928	"
Bukowska Agnieszka z d. Raschke	13. 6. 1901	"
Lange Frieda	10. 9. 1925	"
Wartała Agnieszka	10. 4. 1879	"
Häusler Marta z d. Rybarczyk	1. 6. 1914	"
Dulak Małgorzata	19. 5. 1930	"
Rynek Jan	19. 12. 1896	"
Szymysł Tomasz	11. 12. 1893	"
Szymysł Maria z d. Mias	2. 2. 1897	"
Szymysł Anna	3. 3. 1921	"
K. Platz Ryszard	3. 7. 1872	"
Flioger Anna	31. 7. 1917	"
Flioger Teodor	20. 10. 1880	"
Flioger Ludwika z domu Kowalewicz	20. 10. 1885	"
Malcherek Ignacy	1. 2. 1903	Mochy gmina Przemęt
Rademacher Józef	1. 3. 1873	"
Bohne Maria z d. Woźna	26. 7. 1906	"
Pochanke Agnieszka	22. 6. 1923	"
Kasińska Paulina z d. Gertig	26. 5. 1882	"
Corzelnik Anna z d. Semmler	26. 11. 1903	"
Corzelnik Józef	16. 3. 1929	"
Stachowiak Brunon	4. 2. 1906	"
Michałowicz Helena	19. 4. 1924	"
Palkowska Zofia z d. Riedel	22. 5. 1921	Starkowo gmina Przemęt
Riedel Wiktorja	17. 12. 1912	"
Riedel Weronika	12. 6. 1923	"
Riedel Alojzy	17. 6. 1927	"
Riedel Anna	25. 6. 1917	"
Riedel Paweł	26. 6. 1884	"
Gałas Weronika z d. Korbanek	24. 8. 1885	"
Kapka Elzbieta z d. Gallus	9. 6. 1916	Błotnica gmina Przemęt
Riedel Theruda z d. Gallus	4. 8. 1928	"
Gałas Anna	12. 2. 1914	"
Wł. 7. 1927	17. 7. 1927	"
Kryś Janina	5. 4. 1928	"
Kryś Paweł	15. 3. 1885	Przemęt
Kryś Maria z d. Reimann	24. 3. 1893	"
Garczyński Tadeusz	4. 8. 1928	"
Gałas Agnieszka	11. 4. 1920	"
Sander Rudolf	20. 4. 1881	Błotnica gmina Przemęt
Sander Józefa z domu Suchniańska	10. 12. 1885	Wolsztyn
Sander Urszula	14. 6. 1920	"
Häusler Irma	15. 5. 1915	"
Wasser Elzbieta	13. 12. 1920	Bornia gmina Stedlec

Wzywa się wszystkie osoby, które wiedzą o szkodliwej działalności wnioskodawcy względem Narodu Polskiego, aby o tym doniosły Sądowi Grodzkiemu w Wolsztynie k247)